
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 49728/Δ1 
Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα Πληροφο-

ρική και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και των 

Επικοινωνιών στο Δημοτικό Σχολείο.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Tου εδαφ. ε’ της παρ. 11 του άρθρου 4 του ν. 1566/

1985 (Α’ 167), σε συνδυασμό με τις παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 7 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των 
αποφοίτων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση 
του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

1.2. της υποπ. ββ της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 2 
του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πει-
ραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτι-
κής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 118),

1.3. του άρθρου 175 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση 
του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις.» (Α’ 136),

1.4. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.5. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

1.6. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.7. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08.1.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

3. Την υπό στοιχεία 104671/ΓΔ4/27-09-2021 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πιλοτική 
Εφαρμογή Προγραμμάτων Σπουδών στην Πρωτοβάθμια 
και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» (Β’ 4003).

4. Την υπ’ αρ. 65/08-12-2022 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/
311/46085/Β1/24-04-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Το Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα Πληροφορική 
και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και των Επικοινωνιών 
(ΤΠΕ) στο Δημοτικό Σχολείο ορίζεται ως εξής:

Α. ΦΥΣΙΟΓΝΩΜΙΑ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Η Πληροφορική και οι Τεχνολογίες της Πληροφορίας 

και των Επικοινωνιών ως αντικείμενα γενικής παιδείας
Οι νέες παιδαγωγικές προσεγγίσεις αντιλαμβάνονται 

την Πληροφορική και τις Τεχνολογίες της Πληροφορίας 
και των Επικοινωνιών (ΤΠΕ) ως αντικείμενο νέων γραμ-
ματισμών (γνωριμία με τις ψηφιακές τεχνολογίες, δημι-
ουργική έκφραση μέσω των τεχνολογιών, κατανόηση 
της θέσης τους στην κοινωνία και τον πολιτισμό) και ως 
γνωστικά εργαλεία με εγκάρσιες χρήσεις (επικοινωνία, 
συνεργασία, διερεύνηση, πειραματισμός, ανακάλυψη, 
επίλυση προβλήματος, ανάπτυξη δημιουργικότητας, 
κριτική σκέψη κ.ά.) σε όλα τα γνωστικά αντικείμενα. 
Στο πλαίσιο αυτό, η Πληροφορική και οι ΤΠΕ εντάσσο-
νται στο σχολείο με στόχο την ενίσχυση της μάθησης, τη 
συνεχή ανάπτυξη των μαθητών/-τριών και την προετοι-
μασία της συμμετοχής τους στην Κοινωνία της Γνώσης 
με την καλλιέργεια ικανοτήτων ζωής.

Ο Ψηφιακός Γραμματισμός συνιστά πλέον εγγενές τμή-
μα των Προγραμμάτων Σπουδών (ΠΣ) στις περισσότερες 
χώρες του κόσμου από τα πρώτα στάδια του σχολείου. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3022

31191



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31192 Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

Αφορά όλο το εύρος εκείνων των ικανοτήτων που 
πρέπει να διαθέτουν οι μαθητές/-τριες και σχετίζονται 
με τη χρήση των ΤΠΕ για: α) την αναζήτηση, συλλογή, 
αξιολόγηση και διαχείριση πληροφορίας από ποικίλα 
μέσα και πηγές, β) τη δημιουργία ψηφιακού περιεχομέ-
νου και νέων πληροφοριών και γ) την επικοινωνία και 
τη διαμοίραση πληροφοριών με άλλους με στόχο την 
οικοδόμηση γνώσεων και την επίλυση προβλημάτων. 
Συμπληρωματική ως προς τον Ψηφιακό Γραμματισμό 
έννοια είναι αυτή του Πληροφορικού Γραμματισμού, που 
αφορά την εις βάθος οικοδόμηση γνώσεων για βασικές 
έννοιες της Πληροφορικής και τον τρόπο λειτουργίας 
της υπολογιστικής τεχνολογίας. Στα σύγχρονα ΠΣ ο Ψη-
φιακός και ο Πληροφορικός Γραμματισμός θεωρούνται 
πλέον γνωστικά-μαθησιακά αντικείμενα αντίστοιχης 
σπουδαιότητας με τον Γλωσσικό Γραμματισμό, τον Μα-
θηματικό Γραμματισμό και τον Επιστημονικό Γραμμα-
τισμό. Ο Ψηφιακός και ο Πληροφορικός Γραμματισμός 
ολοκληρώνονται όταν εντάσσουν στις πρακτικές τους 
όχι μόνο ικανότητες γνώσης, κατανόησης και χρήσης 
των ψηφιακών εργαλείων αλλά και την ανάπτυξη της 
αλγοριθμικής σκέψης και της προγραμματιστικής ικα-
νότητας, που αποτελούν βασικές συνιστώσες της Υπο-
λογιστικής Σκέψης. Υπό το πρίσμα αυτό, οι διαστάσεις 
του Ψηφιακού και του Πληροφορικού Γραμματισμού δεν 
εμπερικλείουν απλώς τη γνωριμία των μαθητών/-τριών 
με τις ψηφιακές τεχνολογίες και την εις βάθος κατανό-
ηση της λειτουργίας τους, αλλά αφορούν κυρίως την 
ανάπτυξη ικανοτήτων δημιουργίας και έκφρασης με τις 
τεχνολογίες αυτές, οι οποίες αποτελούν εγγενές μέρος 
του κόσμου μέσα στον οποίο αναπτύσσονται τα παιδιά. 
Η δημιουργία και η έκφραση συνιστούν ικανότητες υψη-
λού επιπέδου και συνδυάζουν τόσο χρήσεις ψηφιακών 
εργαλείων παραγωγής και μετασχηματισμού ψηφιακού 
υλικού (κείμενα, εικόνες, ήχους κ.λπ.) όσο και αξιοποίη-
ση τεχνολογιών ελέγχου και αλγοριθμικής προσέγγισης, 
όπως η ρομποτική και ο προγραμματισμός.

Ο Ψηφιακός και ο Πληροφορικός Γραμματισμός συ-
μπεριλαμβάνουν όλες εκείνες τις εκπαιδευτικές δρα-
στηριότητες κατά τις οποίες οι μαθητές/-τριες, με (ή και 
χωρίς) την υποστήριξη του/της εκπαιδευτικού, έρχονται 
σε επαφή, γνωρίζουν, εξοικειώνονται και κατανοούν 
λειτουργίες των ψηφιακών τεχνολογιών και της Πληρο-
φορικής ως επιστήμης και παράλληλα κατανοούν τον 
ρόλο τους στη σύγχρονη κοινωνία και τον πολιτισμό. 
Προφανώς, οι γραμματισμοί αυτοί δεν μπορούν να 
αναπτυχθούν πλήρως εάν αφορούν μόνο ικανότητες 
κατανόησης και χρήσης των υπολογιστικών εργαλείων 
και εάν δεν εντάξουν στην προβληματική τους και την 
ανάπτυξη της ικανότητας Υπολογιστικής Σκέψης, το 
σύνολο γνώσεων, δεξιοτήτων, στάσεων και αξιών που 
σχετίζονται με την επίλυση προβλημάτων με τη χρήση 
υπολογιστικών εργαλείων (οργάνωση και ανάλυση δε-
δομένων, σχεδιασμός συστημάτων, εντοπισμός σφαλ-
μάτων, μοντελοποίηση, βελτιστοποίηση).

Στο ΠΣ του μαθήματος Πληροφορική και ΤΠΕ του 
Δημοτικού Σχολείου υιοθετείται η φιλοσοφία του Δια-
θεματικού Ενιαίου Πλαισίου Προγραμμάτων Σπουδών 
για την Πληροφορική, από την προσχολική εκπαίδευση 

έως το Λύκειο. Αποτελεί συνέχεια των προηγούμενων 
ΠΣ Πληροφορικής και ΤΠΕ του ελληνικού σχολείου, εν-
σωματώνοντας τα διαχρονικά τους στοιχεία (που αφο-
ρούν τα θεμελιώδη, τα σημαντικά και τα αναλλοίωτα 
θεματικά πεδία της επιστήμης αναφοράς) και τις καλές 
πρακτικές σε συνδυασμό με τις νέες τάσεις και τη δι-
εθνή εμπειρία. Επιπρόσθετα, βασίζεται στη σύγχρονη 
επιστημονική έρευνα και τη διδακτική, δίνει έμφαση σε 
εγκάρσιες αρχές, όπως η συμπερίληψη και η διεύρυνση 
της συμμετοχής όλων των μαθητών/-τριών σε θέματα 
Πληροφορικής Επιστήμης, η εκπαίδευση με σεβασμό 
στη διαφορετικότητα και στους άλλους πολιτισμούς, 
η σύνδεση του μαθήματος με τον πραγματικό κόσμο 
και την καθημερινή ζωή, η παιδαγωγική ευελιξία και η 
ανοικτότητα (είναι ανεξάρτητο από συγκεκριμένες τε-
χνολογίες, εργαλεία και πλατφόρμες), η διερεύνηση, η 
συνεργασία και η διαθεματικότητα. Τέλος, το παρόν ΠΣ 
ακολουθεί μια σειρά από εξειδικευμένες αρχές, με στόχο 
να αποτελέσει τη βάση για την εκπαίδευση των μελλο-
ντικών πολιτών της χώρας μας:

1) Ισορροπία Ψηφιακού και Πληροφορικού Γραμμα-
τισμού: Η Πληροφορική στο Δημοτικό Σχολείο πρέπει 
να συνδυάζει αρμονικά την ανάπτυξη Ψηφιακού Γραμ-
ματισμού (ικανότητα δημιουργικής χρήσης της Ψηφι-
ακής Τεχνολογίας) με την εκπαίδευση σε στοιχεία και 
θεμελιώδεις έννοιες και μεθόδους της Πληροφορικής 
ως επιστήμης.

2) Υπολογιστική Σκέψη  - Επίλυση προβλημάτων: 
Η αποτελεσματική χρήση υπολογιστικών εργαλείων για 
την επίλυση προβλημάτων και η έμφαση στην καλλιέρ-
γεια της υπολογιστικής σκέψης, σε όλες τις τάξεις του 
Δημοτικού Σχολείου έχουν ως στόχο να οικοδομήσουν 
σημαντικές ικανότητες για τη ζωή των μικρών μαθητών/-
τριών.

3) Προγραμματισμός - Ανάπτυξη κώδικα: Η ανάπτυξη 
της αλγοριθμικής σκέψης και της προγραμματιστικής 
ικανότητας συνιστά ένα νέο είδος εγκύκλιας γνώσης και 
αφορά όλους/-ες τους/τις μαθητές/-τριες της υποχρε-
ωτικής εκπαίδευσης. Οι μαθητές/-τριες στο τέλος του 
Δημοτικού Σχολείου πρέπει να μπορούν να δημιουργούν 
τα δικά τους προγράμματα σε μία εκπαιδευτική γλώσσα 
προγραμματισμού.

4) Ανάλυση δεδομένων - Μοντελοποίηση: Η καλλιέρ-
γεια ικανοτήτων μοντελοποίησης δεδομένων πρέπει να 
ξεκινά από το Δημοτικό Σχολείο και το γνωστικό αντι-
κείμενο της Πληροφορικής συνιστά το πλέον κατάλληλο 
πλαίσιο για την ανάπτυξη των ικανοτήτων αυτών.

5) Ψηφιακή ικανότητα και αυτονομία χρήσης ψηφια-
κών συσκευών και συστημάτων: Η ψηφιακή ικανότητα 
ξεκινά από την προσχολική ηλικία, οργανώνεται γύρω 
από μια σειρά γνώσεων, δεξιοτήτων, στάσεων και αξι-
ών και προϋποθέτει επαρκή κατανόηση και γνώση της 
φύσης, του ρόλου και των ευκαιριών που παρέχουν οι 
ψηφιακές τεχνολογίες και τα υπολογιστικά συστήματα 
σε καθημερινές καταστάσεις, όπως στην προσωπική και 
κοινωνική ζωή, καθώς και στην εργασία.

6) Επίδραση της Πληροφορικής και των Ψηφιακών Τε-
χνολογιών στην κοινωνία: Η ενσωμάτωση των ψηφιακών 
τεχνολογιών στην καθημερινότητα και η καθημερινή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31193Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

δραστηριοποίηση των παιδιών στο Διαδίκτυο γίνονται 
όλο και εκτενέστερες. Το γεγονός αυτό καθιστά αναγκαία 
την προετοιμασία των μαθητών/-τριών, ώστε να χρησι-
μοποιούν τις ψηφιακές τεχνολογίες αποτελεσματικά, με 
ασφάλεια, με ενσυναίσθηση της πολυπολιτισμικότητας 
του μέσου, σεβόμενοι/-ες τα πνευματικά δικαιώματα και 
τα προσωπικά δεδομένα.

7) Ψηφιακή πολιτειότητα: Το ΠΣ Πληροφορικής και 
ΤΠΕ στοχεύει στην προετοιμασία όλων των μαθητών/-
τριών, ώστε να συμμετέχουν ενεργά και με κριτικό 
τρόπο στην κοινωνία και να μπορούν να ευημερήσουν 
στις συνεχώς μεταβαλλόμενες συνθήκες της σύγχρονης 
εποχής.

8) Ικανότητα χρήσης των Ψηφιακών Τεχνολογιών ως 
εργαλείου και περιβάλλοντος μάθησης: Οι εκπαιδευτικές 
ψηφιακές τεχνολογίες έχουν μετασχηματίσει τον τρόπο 
που μαθαίνουμε σε τυπικό και άτυπο πλαίσιο, καθώς και 
σε καταστάσεις εκτάκτου ανάγκης (όπως η πανδημία 
Covid 19). Με το ΠΣ Πληροφορικής και ΤΠΕ, οι μαθη-
τές/-τριες εξοικειώνονται με τις ψηφιακές τεχνολογίες 
μάθησης και εξασκούνται στον αυτενεργό σχεδιασμό 
της μάθησής τους για θέματα σχολικά και γενικότερα.

Β. ΣΚΟΠΟΘΕΣΙΑ
Γενικός σκοπός του ΠΣ Πληροφορικής και ΤΠΕ στο 

Δημοτικό Σχολείο είναι όλοι/-ες οι μαθητές/- τριες να 
έχουν αυξημένες ευκαιρίες και δυνατότητες, ώστε να 
αναπτύξουν τις απαραίτητες ψηφιακές και υπολογιστικές 
ικανότητες (γνώσεις, δεξιότητες, συμπεριφορές, στάσεις 
και αξίες), που τους επιτρέπουν να αξιοποιούν επαρ-
κώς υπολογιστικά συστήματα, ψηφιακές συσκευές και 
το Διαδίκτυο, ώστε να συλλέγουν, να οργανώνουν, να 
διαχειρίζονται και να αναλύουν δεδομένα, να εκφρά-
ζονται, να επικοινωνούν και να συνεργάζονται, να δη-
μιουργούν προγράμματα και να επιλύουν προβλήματα 
με υπολογιστικό τρόπο εντός και εκτός σχολείου και, 
τέλος, να αντιλαμβάνονται τις επιπτώσεις της ψηφιακής 
τεχνολογίας στην κοινωνία και τον πολιτισμό, καθώς και 
να επιδεικνύουν συμπεριφορές ενεργού και υπεύθυνου 
πολίτη.

Οι στόχοι του ΠΣ αφορούν την επίτευξη του ψηφιακού 
και του πληροφορικού γραμματισμού και την οικοδόμη-
ση της υπολογιστικής σκέψης και εμπερικλείουν πέντε 
διαστάσεις: την τεχνολογική (θεμελιώδεις γνώσεις και δε-
ξιότητες χρήσης ψηφιακών τεχνολογιών), τη γνωστική, 
την κοινωνική (διαχείριση πληροφοριών, επικοινωνία, 
συνεργασία), τη διάσταση επίλυσης προβλημάτων με 
ψηφιακές τεχνολογίες (δημιουργικότητα, μοντελοποίη-
ση, λήψη απόφασης, κριτική ικανότητα, καινοτομία) και 
τη διάσταση ψηφιακής κουλτούρας που αφορά γνώσεις, 
δεξιότητες, στάσεις, συμπεριφορές και αξίες αναφορικά 
με την ψηφιακή μάθηση, την ψηφιακή πολιτειότητα και 
την ψηφιακή ασφάλεια.

Μετά την ολοκλήρωση του Δημοτικού Σχολείου, όλοι/-
ες οι μαθητές/-τριες θα πρέπει να είναι ικανοί/-ές:

- να χρησιμοποιούν με επάρκεια υπολογιστικά συστή-
ματα, ψηφιακές συσκευές και το Διαδίκτυο σε δραστηρι-
ότητες εντός και εκτός σχολείου για να μαθαίνουν ή για 
να αντιμετωπίζουν ζητήματα καθημερινής ζωής,

- να εντοπίζουν προβλήματα του πραγματικού κόσμου 
που μπορούν να επιλυθούν υπολογιστικά και να τα με-
τασχηματίζουν για τον σκοπό αυτό,

- να αναπτύσσουν ψηφιακό περιεχόμενο και να δημι-
ουργούν ψηφιακά τεχνουργήματα με ποικίλους τρόπους,

- να οργανώνουν, να διαχειρίζονται, να επεξεργάζονται 
και να αναλύουν ψηφιακά δεδομένα ώστε να αναπαρι-
στούν πληροφορίες και να τα αξιοποιούν για τη λήψη 
αποφάσεων,

- να επικοινωνούν, να συνεργάζονται και να μαθαίνουν 
με τη χρήση ψηφιακής τεχνολογίας,

- να αναλύουν, να σχεδιάζουν, να αναπαριστούν, να 
ελέγχουν και να βελτιώνουν μια διαδικασία που περι-
γράφει την επίλυση ενός προβλήματος,

- να αναπτύσσουν προγράμματα σε μια γλώσσα προ-
γραμματισμού, ώστε να λύνουν απλά προβλήματα ή να 
χειρίζονται ρομπότ και αυτοματισμούς,

- να σκέφτονται δημιουργικά και καινοτόμα και να ανα-
πτύξουν ικανότητες αφαίρεσης, γενίκευσης και επίλυσης 
προβλημάτων με υπολογιστικό τρόπο,

- να κατανοούν θεμελιώδεις αρχές και μεθόδους της 
Πληροφορικής επιστήμης και να αντιλαμβάνονται βα-
σικές πρακτικές που απορρέουν από αυτήν,

- να κατανοούν με κριτικό τρόπο τις επιδράσεις της 
ψηφιακής τεχνολογίας στη σύγχρονη κοινωνία και να 
συμπεριφέρονται δεοντολογικά, με υπευθυνότητα και 
με ασφάλεια στο Διαδίκτυο.

Γ. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ - ΘΕΜΑΤΙΚΑ ΠΕΔΙΑ
Ο σχεδιασμός και η οργάνωση του περιεχομένου του 

μαθήματος Πληροφορική και ΤΠΕ είναι ενιαία για όλες τις 
τάξεις του Δημοτικού Σχολείου και ακολουθεί τις αρχές 
της συνέχειας και της σπειροειδούς προσέγγισης.

Το περιεχόμενο διαρθρώνεται σε δύο άξονες: α) τα 
κύρια Θεματικά Πεδία, τα οποία έχουν προσδιοριστεί 
με ενιαίο και συνεκτικό τρόπο, από το Δημοτικό Σχολείο 
μέχρι το Λύκειο και β) τις πρακτικές που αναμένεται να 
ακολουθήσουν οι μαθητές/-τριες, προκειμένου να επιτύ-
χουν τα προσδοκώμενα αποτελέσματα αλλά και να είναι 
σε θέση να συνεχίσουν να αναπτύσσουν τις ικανότητές 
τους στην Πληροφορική.

Α) Θεματικά Πεδία:
1. Αλγοριθμική και Προγραμματισμός υπολογιστικών 

συστημάτων.
2. Υπολογιστικά συστήματα, Ψηφιακές συσκευές, 

Δίκτυα.
3. Δεδομένα και Ανάλυση δεδομένων.
4. Ψηφιακός γραμματισμός.
5. Ψηφιακές τεχνολογίες και κοινωνία. 
Β) Οι ενδεικτικές πρακτικές αφορούν:
1. Πρακτικές εστιασμένες στο γνωστικό αντικείμενο 

της Πληροφορικής. Οι πρακτικές αυτές αφορούν την 
ανάπτυξη της υπολογιστικής σκέψης.

2. Πρακτικές σχετικές με τις ΤΠΕ. Οι πρακτικές αυτές 
εστιάζουν στην ασφαλή και υπεύθυνη ενσωμάτωση της 
ψηφιακής τεχνολογίας σε καθημερινές δραστηριότητες 
εντός και εκτός σχολείου.

3. Εγκάρσιες πρακτικές. Οι πρακτικές αυτές εξελίσσο-
νται σε πλαίσια αυθεντικής μάθησης και βασίζονται στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31194 Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

επίλυση προβλήματος, στη διερευνητική προσέγγιση 
και στη δημιουργικότητα των μαθητών/-τριών με χρήση 
υπολογιστικών εργαλείων.

Δ. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΠΛΑΙΣΙΩΣΗ - ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 
ΜΑΘΗΣΗΣ

Το νέο ΠΣ δίνει έμφαση στη διαμόρφωση μαθησιακών 
καταστάσεων που επιτρέπουν την ανάπτυξη της υπο-
λογιστικής ικανότητας, την οικοδόμηση εννοιών, αρχών 
και μεθοδολογιών της αλγοριθμικής και του προγραμ-
ματισμού, την καλλιέργεια μαθησιακών δεξιοτήτων και 
ικανοτήτων επίλυσης προβλημάτων και την αυτόνομη 
ανάπτυξη όλων των μαθητών/-τριών στην Πληροφορι-
κή και τις ΤΠΕ. Ο σχεδιασμός μάθησης δίνει έμφαση στη 
συνολική δραστηριότητα της τάξης ή της ομάδας μαθη-
τών/-τριών και συμπεριλαμβάνει, εκτός των μαθητών/-
τριών, τον/την εκπαιδευτικό και την προς οικοδόμηση 
γνώση αλλά και τις αλληλεπιδράσεις μεταξύ τους, όπως 
αυτές διασαφηνίζονται από το διδακτικό τρίγωνο (Γνώ-
σεις - Μαθητές/-τριες - Εκπαιδευτικός), καθώς επίσης 
και τα χρησιμοποιούμενα φυσικά ή και συμβολικά ερ-
γαλεία. Ειδικότερα, στο γνωστικό αντικείμενο της Πλη-
ροφορικής, η διαμόρφωση διδακτικών καταστάσεων 
με χρήση κατάλληλων ψηφιακών εργαλείων, αποτελεί 
απαραίτητη προϋπόθεση για την ανάπτυξη γνώσεων και 
ικανοτήτων στο συναφές πεδίο. Οι διαδρομές μάθησης 
οργανώνονται με τη μορφή εκπαιδευτικών σεναρίων. Το 
σενάριο περιγράφει το σύνολο των διδακτικών/μαθη-
σιακών δραστηριοτήτων και των χρησιμοποιούμενων 
εργαλείων (συμβολικών, όπως σχήματα ή λογισμικά 
και φυσικών, όπως ειδικές κατασκευές) που συνιστούν 
το σημείο εκκίνησης, καθώς και το γενικότερο πλαίσιο 
μέσα στο οποίο λαμβάνουν χώρα δραστηριότητες διδα-
σκαλίας και μάθησης. Σε ένα σύγχρονο διδακτικό πλαί-
σιο, ένα εκπαιδευτικό σενάριο κάνει χρήση των ΤΠΕ και 
ειδικότερα εκπαιδευτικών περιβαλλόντων μάθησης με 
υπολογιστές. Στην περίπτωση του ΠΣ Πληροφορικής 
και ΤΠΕ, το υπολογιστικό περιβάλλον μπορεί να είναι 
ταυτόχρονα αντικείμενο και εργαλείο μάθησης.

Οι διαδρομές μάθησης στο πλαίσιο των εκπαιδευτικών 
σεναρίων εξελίσσονται σε συνδυασμό με τις πρακτικές 
που εφαρμόζουν οι μαθητές/-τριες και αφορούν:

1. Το γνωστικό αντικείμενο της Πληροφορικής. 
Καταρχάς ο σχεδιασμός της μάθησης συνδυάζει πρα-
κτικές Πληροφορικού Γραμματισμού και Υπολογιστικής 
Σκέψης με στόχο τη διαμόρφωση ενός αποτελεσματικού 
και ολοκληρωμένου πλαισίου ανάπτυξης των ικανοτή-
των των μαθητών/-τριών και ειδικότερα: α) αναγνώριση 
και ορισμός υπολογιστικών προβλημάτων, β) ανάπτυ-
ξη και χρήση αφαιρέσεων, γ) δημιουργία ψηφιακών 

τεχνουργημάτων, δ) έλεγχος και βελτίωση ψηφιακών 
τεχνουργημάτων.

2. Τις ΤΠΕ. Στη συνέχεια, ο σχεδιασμός μάθησης αξιο-
ποιεί πρακτικές Ψηφιακού Γραμματισμού, Γραμματισμού 
στη Μαθησιακή Τεχνολογία και στην Ψηφιακή Πολιτειό-
τητα και ειδικότερα επικοινωνία, συνεργασία και επίλυση 
προβλημάτων με ΤΠΕ, ενσωμάτωση της ψηφιακής τε-
χνολογίας στη μάθηση, καθώς και ασφαλή και υπεύθυνη 
χρήση ψηφιακών τεχνολογιών.

3. Τις προσεγγίσεις μάθησης. Τέλος, υιοθετούνται προ-
σεγγίσεις μάθησης και εγκάρσιες πρακτικές που εξελίσ-
σονται σε πλαίσια αυθεντικής μάθησης και βασίζονται 
στην επίλυση προβλήματος και στη δημιουργικότητα 
των μαθητών/-τριών με χρήση υπολογιστικών εργα-
λείων. Καθώς εξελίσσεται η εκπαίδευσή τους, οι μαθη-
τές/-τριες αναπτύσσουν συνεχώς πιο εξελιγμένες και 
εγκάρσιες πρακτικές στους παρακάτω τουλάχιστον το-
μείς: α) Διερεύνηση, β) Επίλυση προβλήματος, γ) Σχέδια 
εργασίας/έρευνας, δ) Διαθεματικότητα, ε) Συνεργασία 
και στ) Δημιουργικότητα και καινοτομία.

Ε. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
Το νέο ΠΣ, υιοθετώντας τις σύγχρονες τάσεις της Διδα-

κτικής των Επιστημών, εστιάζει όχι μόνο στην επίτευξη 
των μαθησιακών αποτελεσμάτων αλλά και στη μαθησι-
ακή πορεία και δίνει ιδιαίτερη έμφαση σε περιγραφικού 
τύπου αξιολόγηση των επιτευγμάτων των μαθητών/-τρι-
ών, η οποία βασίζεται στην αποτύπωση της καθημερινής 
εργασίας τους στη σχολική τάξη. Οι μαθητές/-τριες αξιο-
λογούνται με βάση την ανταπόκρισή τους στη δημιουρ-
γία ολοκληρωμένων ψηφιακών έργων για την επίλυση 
των προβλημάτων που αναθέτει ο/η εκπαιδευτικός. Κάθε 
μαθητής/-τρια αποθηκεύει και επιμελείται τα έργα του/
της στον ατομικό ηλεκτρονικό φάκελο, ο οποίος τηρεί-
ται τοπικά ή σε ψηφιακή πλατφόρμα της τάξης. Με τον 
τρόπο αυτό οργανώνονται πληροφορίες που αφορούν: 
α) τις γνώσεις και τις δεξιότητες των μαθητών/-τριών στα 
διάφορα Θεματικά Πεδία του ΠΣ, β) τις ικανότητες των 
μαθητών/-τριών αναφορικά με τους επιμέρους γραμμα-
τισμούς αλλά και με εγκάρσιες πρακτικές (π.χ. επικοινω-
νία, συνεργασία, κριτική σκέψη, δημιουργικότητα κ.λπ.) 
και γ) τις εν γένει αξίες, στάσεις τους και συμπεριφορές 
σχετικά με τη διαδικασία μάθησης, τον σεβασμό στους 
άλλους, την υπευθυνότητα κ.λπ. Η συνολική εργασία 
κάθε μαθητή/-τριας και τα έργα που δημιουργεί στο 
πλαίσιο του μαθήματος αξιοποιούνται για: α) τη συνο-
λική περιγραφική αξιολόγηση του/της μαθητή/- τριας, β) 
τη διαμορφωτική αξιολόγηση και καθοδήγησή του/της, 
ώστε να αναδειχθούν οι ενδεχόμενες αδυναμίες και να 
βελτιώσει τα αποτελέσματά του/της και γ) τη συνολική-
τελική αξιολόγηση στο μάθημα Πληροφορική και ΤΠΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31195Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

.     

   –  
    

 /-      :

1.1 . •     
•     

 
•      
•     

 
1.2   

 
.

•     

•       
   

•     

•     
  

•      
     

1.
 -

1.3    
  

(   ).

•     
      

2.1   
  .

•     
     

     
• /    

  
•      

  

2.
,

, 

2.2     
.

•      
    

•     
      

 
3.1    

.
•      

   /
•    

  

3.  

3.2 , 
   

    
.

•      
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31196 Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

4.1.  ,  
 .

•      

•    

•      
 

•    

•     
•       ,

   
•        

 
•   
•     

 

4.

4.2    
  
.

•   o  

•    
    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31197Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

   – B  
    

 /-      :

1.1 . •   
•       

•      
 

1.2   
 

.

•      
    

•       
      

•     ( ,
    )

    
•      

•       
  , , 

    
•     

1.
 -

1.3    
  

(   ).

•      
     

  

2.1   
  .

•     

•      
     

 (0  1)
•      

    
•      

 
•     

 
•      

2.
,

, 

2.2     
.

•     ,
   

•     
     
 (   , 

,  , 
  )   

  

3.  3.1    
.

•    
   

•     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31198 Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

3.2 , 
   

    
.

•     
 

•  /   
  

•    
/     

4.1  ,  
 .

•     
•     

  (  , )
•     

•     
 

• ,     
•     

•      
 

•      
  

•    
 

4.

4.2    
  
.

•    

•       

5.1  . •     
     

      
 :

  ,   

5.
 

5.2   
   

   
   .

•      
 –  :   

    ,  
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31199Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

   –  
    

 /-      :

1.1 . •   
•     

    
•       

•     
     

1.2   
 

.

•      
   

•      
•       

     
•        

      

• , ,  
   

   
•     

      

1.
 -

1.3    
  

(   ).

•     
     
    

2.1   
  .

•    bit   Byte  
   

•    
(   ) 
•     

    
•     , 

 
•       ,

     
 

•     
       

     
•     

   

2.
,

, 

2.2     
.

•     
      

    (  wi-fi,
bluetooth, 5G . .)
• /    

  
•       

     
 

•    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31200 Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

   
•     

   
3.1    

.
•      

    
•       

 
•     

     

3.  

3.2 , 
   

    
.

• ,   
     

    

4.1  ,  
 .

•     
  ( , , , 

)
•      

  
•      

 /  
•       

 
•      

   , 
•     

 
•   
•    
•   
•     

    

•      
/    
   

4.

4.2    
  
.

•     
     

 
•    

   
•   

 

5.1  . •      
       

( ,   ,
,   ,
,   )

•      
    ( ,

,  , )

5.
 

5.2   
   

   
   .

•      
     

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31201Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

   –  
     

 /-      :
1.1 . •       

     
  

•     
 /    

•    
       

  
•     

    
1.2   

 
.

•    
   (  

     
)

•    
(   )
•    

   
•     

•      

•     

•     
      

 
•       

    
  

•       
 

1.
 -

1.3    
  

(   ).

•     
      

•    
     ( . .

  )
2.

,

, 

2.1   
  .

•    

•  ,   ,  
  

•    
 

•       
   

•      
 

•     
 

•       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31202 Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

2.2     
.

•       
      

•     
  

•      

•    
•     

 
•      

    
3.1    

.
•     

  
•     

      
   

 ( )
•       

     

•       
   

3.  

3.2 , 
   

    
.

•     
 ,    

    
•     

     
     

 
4.1  ,  

 .
•     
(  , )
•      

 
/

•      
  

•   
/

/    
• , ,  

 
•       

 
•     

  ( , ,  
 )

•  
•     

 ( , , )
•     

  ( , )
•  ( , )

    

4.

4.2    
  
.

• ,    
  

•  /   
 

•    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31203Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

5.1  . •       
      

- .
•       

   
•     

•       –
   

•    
   (   

 )

5.
 

5.2   
   

   
   .

•     
     ( ,

, , ,
,    )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31204 Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

   –  
    

 /-      :

1.1 . •      (
 )     

( )
•     , 

     
,    

•     
•    

•    
(   )   

 
•      

  
•    

     
1.2   

 
.

•     
     

 
•    

   
•     

   

•     
    

•    
  ,  

     
•     

     
•      

   
•     

  
•      

       
,   

1.
 -

1.3    
  

(   ).

•    
      

 
•    ( . .

)      
   

2.
,

, 

2.1   
  .

•     
   

•     
   ( . . ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31205Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

 ,  -  . .) 
    

•       
    

    
•     

   
    

2.2     
.

•      
  

•      
/     

•       
   

•     

•    
    
      

•      
    

3.1    
.

•      
•      

       

3.  

3.2 , 
   

    
.

•    
•      

 
•    

     

•     
    

•     
    

•     
 « »  

 ,   

•     
    

 /    
4. 4.1  ,  

 .
•     

   
•       

   
•      

  
•    

/  
•     

 
•    

 
• ,   

     
    /



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31206 Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

 
4.2    

  
.

•   
 

•   
  

•   
•    

   

5.1  . •      
  

•      
  (  , 

   , 
 , )

•      
    

•      
 Creative Commons

5.
 

5.2   
   

   
   .

•      
    

•      
    

•      
   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31207Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

   –  
    

 /-      :

1.1 . •    
      

 
•       

   
•      

     
 

•     
     

1.2   
 

.

•    
    

  ( , ,
 . .)

•    
      

•       
      

 
•    

  (   )
•     

   
•       

    
 

•       
   

•    ,  
    

•     
   

•     
    

  

1.
 -

1.3    
  

(   ).

•   /
     

    
    

•    
      

    

2.
,

2.1   
  .

•      
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31208 Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

•      
     

• /   
 

• , ,  
    

     
   

•    
      

   

 
, 

2.2     
.

•       
   

•     
 ( , ,  )

•       
   
 

•       
     (IP, MAC

address)
•      

     
•      

      
   

3.1    
.

•    
• ,   

    

3.  

3.2 , 
   

    
.

•       
  

•       
  

•     
•   ,   

      

4.1  ,  
 .

•     
•    
•     

   
•    

   /   

•  ,   
    

. .
•     

•      

4.

4.2    
  
.

•     
  

•    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31209Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

  
•     

 /      

5.1  . •      

•     
•    
•    

     
•      

     ( ) 
  ( )

5.
 

5.2   
   

   
   .

•    
 (   

,   . .) 
 

•     
    

Το παρόν Πρόγραμμα Σπουδών αντιστοιχεί στο μάθημα «Τεχνολογίες της Πληροφορικής και της Επικοινωνίας 
(Τ.Π.Ε.)» και αποτελεί επικαιροποίηση του Προγράμματος Σπουδών (Β’ 5941/2021) που εφαρμόζεται πιλοτικά κατά 
τα σχολικά έτη 2021-2022 και 2022-2023 σε όλα τα Πειραματικά Δημοτικά σχολεία της χώρας, σε συνδυασμό με 
τα ισχύοντα Προγράμματα Σπουδών.

Η περαιτέρω εφαρμογή του θα ορισθεί με νέα υπουργική απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Μαΐου 2023

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31210 Τεύχος B’ 3022/08.05.2023

*02030220805230020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-08T17:47:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




